ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИrI АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО
рАионА

прикАз

от 30 декабря 2020 ]ъ749

г. Белая Калитва

Об утверждении муниципальной программы
помощи школам, демонстрирующим низкие
образовательные результаты

В соответствии с приказом министерства общего и профессионшIьЕ{ого
образования Ростовской области от 30.12.2020 г. <Об утверждЪнии дорожной
карты по комплексу мер поддержки школ Ростовской области,
демонстрирующих низкие образовательные результаты>, с целью повышения
качества образования в общеобр€вовательных организациях
Белокалитвинского района,

ПРИКАЗЫВАIО:

1. Утвердить муниципаJIьную программу поддержки школ с низкими
образовательными результатами на территории Белокалитвинского района
(далее - ШНОР) (приложение Nч1).
2, Назначить ответственными за организациIо поддержки llIHOP методиста
мБу имЦ Л.В. Игнатенко и главного специалиста Оiдела образования Н.М.
Ефимако.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
отдела образования Л.Ф. Черкесову.

начальник
Отдела образования И,А, Кащеева

9

q,
о?

io'б ltror

Приказ подготовленi
главным спеLц{алистом, Ефимако Н.М

Приложение Nэl
к приказу Отдел образования

Ns749 от з0.12.2020

муllицппальная программа помощп школам, демонстрирующим нпзкпе
образовательные результаты па территорип Белокалитвиrlского района

Ha2021-2023 rr.

Паспорт муЕиципальной программы

Наименование програмЙ
щим низкие об азовательные ез льтаты

Муниципальная лоr,Iощипрограмма школам,
деN{он

Основные разработчики
о tIы

Отдел образования БелокалитвинскогоАдминистрации
аиона

основные исполнители
о ы

рtвовательные учреждения с низкими образовательными
льтатами

об

IJель программы
поддержки школ

по ыв еш ени кач аств бо во ания ир осн гор сур
бо сп ч ния кш ло }Iи ею аст бщих ильно HIlз еки льтатыезур

об не ия
Задачи программы механизмов ресурсногообеспечения

2.Создание условий для рiввитI,tя профессиональных
компетенций педагогических и руководящих работников
шнор.

результатов реализации программ перехода в эффекгивный
режим работы школ с низкими образовательными

1 .Разработка

3

льтатами.

Разработка муниципальной системы {ониторинга

основные показатели
(индификаторы
программы)

показателям:
- доля Шнор с низкими результатами обучения, в которых
обеспечены условия равного доступа к получению
качественного общего образования каждого ребенка
независимо от места жительства, социального статуса и
материального полоr(ения семей, в том числе с
использованием дистанционных образовательных
технологий, в общем количестве таклж организаций;
- доля педагогических работников образовательных

Эффекгивность Программы оцениваются по следующим

ганизаций
Сроки реализации

аммыо
2021 -2023 гг.

Механизм реализации
программы

Программа реализуется за
заинтересованных лицl на

дополнительного создания
деятельности

счет взаимодействия всех
основе планированIUI и
программ и проекгов

Ожидаемые результатьi
решизации программы

наличие целостной
базы, обеспечивающ

муниципальной нормативно-правовой
ей эффективную реализацию программ

азования.повышенлш качества общего

уровня

Наличие эффекгивной системы методическою
сопровождениlI и поддержки школ с разным уровнем
качества образования.
ИrпенсификациJl процесса обмена опытом и диссеминации
позитивных результатов на муниципalльных семинарах,
мастер-кJIассах и т.п.
Вовлечение в реализацию по повышению качества
образования всех общеобразовательнь]х организаций
аиона

Контроль реализации
программы

Контроль исполнения программы осуществляется на уровне
управляющего совета общеобрaвовательного учреждениJ{,
педагогического совета школы, учредителя
общеобразовательного учреждения - Отдел образования
Администрации Белокалитвинского района

Щелевой раздел

Щель программы - повь]шение качества образования и уровня ресурсного
обеспеченияшкол, имеющих стабильно низкие результаты обучения.

Эффективпость Программы оцениваетсл по следующим показателям:
- доля школ с низкими результатами обучения, в которых обеспечены
условия равногО доступа к получениIо качественного общего образования
каждого ребенка независимо от места жительства, соци€rльного статуса и
материального
дистанционных
организаций;
- доля педагогических работников общеобразовательньIх организаций,
прошедших переподготовку или повышение квалификации по актуальЕым
вопросам качества в соответствии с ФГОС ОУ, в общей численцости
педагогических работников, работающих в данных общеобразовательных
организациях;

- доля школ, обучающиеся которых продемонстрировt}ли более высокие
результаты обучения по итогам учебного гола, среди школ с низкими
результатами обучения;

положения семей, в том числе с
образовательных технологий, в общем

использованием
количестве таких

Задачи программы
1, Разработка и внедрение эффективных механизмов методической
помощи школ с низкими результатами обучения.
2. Выстраивание сетевого партнерства школ с низкими результатами
обучения со школами с высокими результатами обучения.З. Вовлечение педагоюв школ с низкими результатами обучения в рабоry
районных профессиональных методических сообществ, обучение по
программе повышеЕия квалификации.
4. Организациядиссеминации Jryчших педагогических пракгик.

- процент укомплектованности общеобразовательных организаций
квалификационными педагогическими кадрами.

Комплекс мероприятпй по повышениtо качества образования в школах
с низкими образовательнымш результатами обучения
- развитие нормативно-правовой базы по работе со школами с низкими
результатами обучения;
- реаJIизация (дорожной карты> мероприятий муниципальЕой программы
подцержки школ с низкими образовательными результатами;
- ежегодное осуществление в 100% общеобразовательных оргаЕизациях
раЙона анализа данных об образовательных результатах и внешних
социальных условиях работы, идентификация группы школ с низкими
результатами обучения;
- создание механизмов объективного мониторинга качества подготовки
обучающихся в школах, отнесенных к группе школ с низкими результатами
обучения, включая механизмы регион€rльного и муниципального уровня, а
также внутришкольные механизмы;
- формирование муниципальной инфраструктуры для оказаниJI
информационно-методической помощи школам, консультированиrI и
кураторского сопровождения школ с низкими результатами обучения;
- наJIаживание сетевого партнерства школ с низкими результатами обуrения;
- организационно-методическое сопровождение педагогических коллективов
школ с низкими результатами обуrения;
- организация проведения курсов повышения квалификации для директоров,
заместителей директоров и учителей по повышению качества преподавания и
управления;
- создание и организация деятельности профессион€lльных сообществ
педагогов для совершенствования технологий обуrения;
- проведение реryлярных семинаров, вебинаров муницип€rльного уровня для
директоров и учителей школ по обмену опытом,

Мехапизмы реализации программы

На уровне общеобразовательных организаций Белокалитвинского
раЙона:
- Проведение анализа результатов сдачи ЕГЭ выпускЕиков 1l классов с
выявлением проблем в усвоении ФГОС, затрудЕений, причин низких
показателей ЕГЭ для определения собственных мер, направленных на
улучшение результатов.
- Разработка и реа_пизации плана мероприятий по повышению качества
образовательных результатов обучающихся, в том числе - результатов ГИА-
i l, включающего в себя мероприятия по совершенствования работы }п{ителя-
предметника и общеобразовательЕых организациях.
- Отслеживание и своевременная корректировка педагогами и
администрацией школы индивидуаJIьных образовательных траекторий,

- Организация целенаправленной работы по выявлению слабоуспевающих
учащихся (<группа рискы), их уtебных затруднений и индивидуальIIому
сопровождению при подготовке к ГИД.
- Разработка и ре€rлизация программ сетевого взаимодействиrI для реализации
иуп.
- Совершенствование форм работы по методическому сопровождению
педагогов:

1. проведенИе: консультативно-методической работы с учителями_
предметниками, методических мероприятий различного уровня по обмену
опытом подготовки к ГИА;

2. организация наставничества, создание рабочих групп, создание
рабочиХ групП и инициация их деятеJlьности по тьюторскому
сопровождению педагогов, выпускники которых демонстрируют низкие
образовательпые результаты;

3. применение активных методов обучения в образовательном процессе
и дифференцированного подхода при подготовке )лащихся к ЕГЭ с )л{етом
возможностеЙ и знаниЙ r{ащихсЯ различного уровня обуrения.

в ходе осуществлеция Программы планируется реализовать
перечисленные Еиже меры:

- вкпючить в систему оценки качества учебных достижений ан€шиза
школьного контекста и характеристик контингеята: социально-
экономического и культурного статуса семей обучающихся, категорий детей
с проблемами обуrения и поведения. Для этого использовать пок€ватель
социuцьного благополучия школы, позволяющий идентифицировать
образовательные организации, попадающие в группу риска, т.е. имеющие
наиболее сложный контингент обучающихся и покaвывающие наиболее
низкие результаты, а также оценить эффективность работы образовательной
организации;

- анализировать социальные паспорта обуrающихся как иЕстрр{ент
сбора данных по контекстцым показателям.

информационно-методическая поддержка школ с низкими
результатами обуrения направлена на обеспечение повышения качества
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах
посредством:

- методического сопровождения реаJIизации программы перехода школ
в эффективный режим функционирования и повышения качества
образования;

- обеспечения ре€rлизации комплексной модели учительского роста в
данных образовательных организациях.

Срок реализации программы
Срок реализации Программы - З года (2О2|-2О2Згг)
Начало действия Программы 01.09.202 1 г.
1 этап. Подготовительный (01.06, _ 31.08.202l) - проблемный анализ

обеспечениЯ качества образования в школе, разработка Программы.

2 этап, основной (01.09.2021 - з|.|2.2о22) - работа школ по
реаJIизации направлений Программы. Проведение мониторинга реализации
Программы.

З этап. Обобщающий (01.01.202З _ 31.08.2023) - анализ результатов
реализации Программы, определение перспектив дальнейшегь разu"т""
школ.

План
мероприятпй Отдела образования Администрацlли

Белокалитвипского района (<<Щорожная карта>) по поддерlкк"
шнор

Ns
п/п

наименование
показателей

Сроки

о ганизационно-методические м о иятLIя

ответственные Результат

Разработка
муниципальных
нормативно-правовых
документов,
регламентирующих
реализацию
мероприятий
программы (положение,
план мероприятий
<,.Щорожная карта>)

Январь - феврмь
2021

Отдел
образования

Приказ <Об

утверждении
муниципальной
программы
помощи
школам,
демонстрирующ
им низкие
образовательны
е результаты),
разработка

\l]\rы

l
1,1

1.2. Организация участия в
вебинарах, курсах
повышенIrI
квалификации,
кон енциях

в течение всего
периода

участники
програмN{ы

Информационно
- методическм
помощь ШноР

1.3 Организация
консультативного
сопровождения
деятельности школ по
вопросам реализации
программы перехода
школ в эффеюивный
режим
функционирования

в течение всего
периода

участники
программы,
Отдел
образования

1.4. Проведение ежегодных
мониторинговых
обследований на
муниципмьном и
школьном уровнях,
направленных на:
_ выявление школ,

По плану
мониторинговых
исследований

участники
программы,
отдел
образования

!остижение
положительной
динамики
качества
образования
школ

Формирование
эффеrгивной
консультативно
й службы,
обеспечивающе
й подлержку

руководителей,
педагогов
шнор

покiвывающих низкие
образовательные

результаты;
- анirлиз динамики
показателей качества
образования в данных
группах школ;
- комплексную оценку
условий деятельности
управленческого и
педагогического
потенциала

1,5. Круглые столы,
семинары, совещания по
вопросам:
- организации работы в
образовательном

учреждении с
обучающимися,
имеющими низкие
результаты обrIения;
- об использовании

результатов
мониторинговых
исследований для
повышения качества
образования;
_ отчет школ,
показавших низкие
результаты.

По плаку работы
Отдела
образования, 2-З

раза в год

Отдел
образования,

участники
программы

повышение
результативност
и и успешности
оу

1,6. Корректировка планов
реii,,Iизации программы
по итогам
монлftоринговых
исследований качества
образования

2 раза в год (май,
декабрь)

участники
программы

План
реаJIизации
программы

L,7, Информационное
сопровождение
программы

Отдел
образования,

участники
программы

Получение
информации о

реализации
а]\t]t{ы

2 м ероприятия по развитию кадрового потенциала руководящих и педагогических
аботников школ

2,1. Организация участия в
повышении
квалификации

руководителей и
педагогических

работников школы
(курсьц семинары,
вебицары)

в течение всего
периода

Отдел
образования

повышение
ý{етодических и
предметных
компетенций

постоянно

2,2, Проведение
муниципальных
СеIt{ИНаРОВ, МаСТеР-
классов на базе школ по
вопросам качества
образования (итоговая
аттестация,
использование
современных
технологий обучения,
проекгирование
современного урока и
т.п.)

Отдел
образования

повышение
качества
преподавания и
качества
обучения за счет
использованIUI
современных
методов и
технологий
обученI4я

Практикумы, мастер-
кJIассь! по выполнению
заданий повышенной
сложности КИМов
ЕГЭ/ОГЭ для педагогов
и учащихся города

в течение всего
периода

Отдел
образования,
ммо,
участники
программы

повышение
предметных
компетенций
педагога

2.4. повышение
профессиональной
компетенции педагогов
через участие в
профессиона.пьных
конкурсах

в течение всего
периода

Отдел
образования>,

участники
программы

Участие в
конкурсах,
проектах

2,5. подготовка и
проведение на базе
школ адресных и
персонифицированных
мероприятий для
педагогических
коллекгивов, отдельных
педагогов, категорий
обучаюцихся

По плану работы Отдел
образования

повышение
уровня
профессион{шьн
ых компетенций
педагогов

2.6. Организация
внутришкольного
повышения
профессиональной
компетенции I]едагогов
через проведение
семинаров, мастер-
классов, тренингов

в течение всего
периода

участники
программы

повышение
уровня
предметных и
метапредметных
компетенций
педагогов

3 Мероприятия по выравниванию возможностей досryпа обучающихся к
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в соответствии с
Фгос оу
Создание банка данных
учащихся,
испытывающих
затруднении в обучении

участники
программы

уменьшение
количества

учащихся,
испытывающих
затруднение в

в течение всего
периода

2,з.

3.1 . Сентябрь
текущего года

обучении
э.z. Разработка и реаJIизация

индивидуальных
образовательных
маршрутов
обучаюцихся

в течение всего
года

отдел
образования,

участники
программы

Планы работы с
одаренными и
слабоуспевающ
Иl\{И ДеТЬМИ9 С

детьми с ОВЗ
Мероприягия по организации сетевого взаимодействия и партнерства

4.1. Реализация программ
сетевого
взаимодействия на
меr(школьном,
муниципtL,Iьном уровнях

в течение всего
периода

Отдел
образования,
участники
программы

Внедрение
образовательны
х программ дJUI

реализации
иуп в сетевой
форме

Сопровождение школ с
низкими результатами
обучения
муниципальными
координаторами

в течение всего
периода

Муниципальные
координаторы

Организовано
информачионно
_методическое
сотрудничество

4.з. Проведение сетевых
межшкольных
мероприятий по обмену
опытом между школами

в течение всего
периода

Муниципальные
координаторы

Организация
профессиональн
ого
взаимодействия
по обмену
опытом и
распространени
ю эффекгивных
практик школ

4.4 Организация
дистанционных
семинаров, вебинаров в

рамках деятельности
сетевых сообществ

в течение всего
периода

Создание

условий для
профессиональн
ого общения
педагогов.
повышение
информационно

коммуникацион
ной культуры
педагогов

4,

Отдел
образования,
муниципiшьные
координаторы